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                                                                           خطة درس                                           صفحة  "  1   "
الصف / المستوى : العاشر   المبحث : علوم الأرض      عنوان الوحدة : الوحدة الثانية : الزلازل و البراكين          عنوان الدرس : البركان وأجزاؤه + ما المواد الناتجة عن البراكين؟
عدد الحصص : حصتان      التاريخ : من :    11     /       2   /      2015                          إلى :       18     /    2      / 2015
التعلم القبلي : //
التكامل الرأسي : علوم أرض تاسع ( الصخور النارية)  ، علوم الصف الخامس تغير سطح الارض                          التكامل الأفقي :   //
	الرقم
	النتاجات الخاصـــة
	المواد والأدوات والتجهيزات 
( مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويــم
	التنفيــــــــــذ *

	
	
	
	
	الاستراتيجية
	الأداة
	الإجـــراءات 
	الزمن

	1
2

3

4

5

6

7
	تصف البركان وأجزاؤه الرئيسية
توضح العوامل المؤثرة في الانفجارات البركانية.

- تصف المقذوفات البركانية من حيث شكلها وحجمها والية تكونها.

- تميز أنواع البراكين المختلفة من حيث شكلها وثورانها.

- تقارن بين أنواع اللابة من حيث كيميائيتها ولزوجتها 
-- تصف المقذوفات البركانية من حيث شكلها وحجمها والية تكونها
تتعرف نسب الغازات المصاحبه للبراكين
	-رسومات لانفجار بركاني

- عينات صخور بركانية

-رسومات بيانية

- برامج فلاش و فيديو

- أوراق العمل.
	التدريس المباشر

(1)
التفكير الناقد
(5/3)

التعلم القائم على النشاط

(4)


	التواصل
( 3/3)
مراجعة الذات

(4/1)

التقويم المعتمد على الأداء

(1)


	سلم تقدير
( 2 )

سجل وصف سير التعلم

(4)
قائمة الرصد

(1)


	التمهيد للدرس بتوجيه الطالبات لمشاهدة لقطة قصيرة لبركان نشط ثم عرض الشكل (2-15) وتوجيه اسئله حوله مع تنبيه ان حجرة الماغما ليست من أجزاء البركان.

تقديم مفهوم اللزوجة ثم توجيه سؤال: ما العوامل التي تؤثر في نشاط البركان؟كمقدمة لتنفيذ النشاط(2-11) ومناقشة الطالبات في الاسئلة الواردة فيه.توجيه الطالبات لمحاولة استنتاج العلاقة بين مكونات السليكا ومقاومتها للجريان مستعينا بالأسئلة (4/5/6) من النشاط نفسه.(تحليل قيمي) ومن ثم توجيه سؤال: هل هناك عوامل أخرى تؤثر في نشاط البركان؟ كتمهيد لتنفبذ النشاط (2-12).
مناقشة الطالبات في العوامل المؤثرة في ذوبان الغازات وتأثير كل من الضغط ودرجة الحرارة على حجم الغاز.
* التمهيد للدرس بمراجعه للدرس السابق وابراز صور بترز الفرق بين الفتات البركاني والحطام الصخري-توحيه اسئلة حول حالة المواد المنبعثة من البراكين والتوصل الى مفهوم اللابه.-الربط بين نوع اللابه ونوع الماغما  وتوجيه الطالبات الى تنفيذ النشاط (2-14)لاكتشاف العلاقة بين نوع اللابه وطبيعة الانفجار البركاني –توجيه الطالبات الى دراسة الجدول (2-6) واجابة الاسئلة حول الغازات
	10 min
20 min

15 min
10 min

35 min


	التأمل الذاتي :
أشعر بالرضا عن  :   ....................................................................... 

...................................................................................................          
 تحديات واجهتني : .........................................................................

..................................................................................................

اقتراحات للتحسين : .......................................................................

..................................................................................................

.
	                                                   ( جدول المتابعة اليومي )
اليوم والتاريخ
الشعبة
الحصة

النتاجات المتحققة
الواجب البيتي
الخميس 11\2\2015
أ
الخامسة
الخميس 18\2\2015
أ
الخامسة



*ملاحظة : احتفظ بملف ( حقيبة ) للأنشطة جميعها وأوراق العمل وأدوات التقويم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس.       إعداد المعلمين / المعلمات : 01  جيهان الحوراني           02                  03

                توقيع منسق المبحث :                                       توقيع مدير المدرسة :                                       توقيع المشرف التربوي :
                                                                           خطة درس                                           صفحة  "  1   "
الصف / المستوى : العاشر   المبحث : علوم الأرض     عنوان الوحدة : الوحدة الثانية : الزلازل و البراكين          عنوان الدرس : أنواع البراكين توزيع البراكين + المخاطر الناتجة عن البراكين 

عدد الحصص : 4 حصص      التاريخ : من :    4     /       3   /      2015                          إلى :       24     /    3      / 2015
التكامل الرأسي : علوم الصف الثامن الأساسي،العمليات الجيولوجية.                              التكامل الأفقي :   //                            التعلم القبلي : //

	الرقم
	النتاجات الخاصـــة
	المواد والأدوات 
( مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويــم
	التنفيــــــــــذ *

	
	
	
	
	الإستراتيجية
	الأداة
	الإجـــراءات 
	الزمن

	1

2

3

4

5

6

7
	تكشف العلاقة بين توزع البراكين وأنواعها.

تكتشف العلاقة بين توزع البراكين والمظاهر الجيولوجية الناتجة عنها.

تكتشف العلاقة بين توزع البراكين والمظاهر الطبوغرافية الناتجة عنها.

توضح المخاطر الناتجة عن البراكين.

تقدر القيمة الاقتصادية للبراكين.

تحل أسئلة الفصل


	عرض صور للآثار التدميرية للبراكين

· إعداد خرائط تبرز توزيع البراكين

الكتاب المدرسي

دليل المعلم

- برامج فلاش و فيديو

- أوراق العمل.
	الاستقصاء

(2)

التدريس المباشر

(1/4)

التدريس المباشر

(1/4)

التدريس المباشر

(1/8)
	التواصل

( 3/3)

مراجعة الذات

(4/1)

التواصل

( 3/3)

التقويم المعتمد على الأداء

(1)


	سلم تقدير

( 2 )

سجل سير التعلم

(4)

قائمة الرصد

(1)

سجل سير التعلم

(4)
	التمهيد للدرس بطرح الأسئلة الآتية:*هل جميع البراكين لها الشكل الطبوغرافي نفسه؟*هل هناك علاقة بين الشكل الطبوغرافي والمكونات الكيميائية للماغما؟هل توجد علاقة بين حدود الصفائح وتوزيع البراكين في العالم؟*هل توجد علاقة بين توزيع البراكين والزلازل في العالم؟ تقسيم الطالبات إلى مجموعات تبحث كل منها في واحده من هذه المشكلات.توجيه الطالبات إلى صياغة فرضية لكل سؤال ومناقشتهن في النتائج.توجيه الطالبات إلى تنفيذ نشاط(2-16) صفحة91 من كتاب الطالب وأجابه الأسئلة الواردة فيه لاختبار الفرضيات (1،2)،دراسة الشكلين(3-10)(2-23)وأجابه الأسئلة صفحة93 لاختبار الفرضيات(3،4) توجيه الطالبات إلى الربط بين نتائج الاستقصاء المتعلق بالزلازل والنتائج التي توصولو إليها.*التمهيد للدرس بعرض صور مختلفة لبعض الآثار التدميرية للبراكين ثم مناقشه الطالبات بأهم الآثار التدميرية الناتجة عن البراكين وتكليف الطالبات بقراءة الأخبار الواردة صفحة 94 وتكملة الفراغات في الجدول الوارد صفحة 95*تصميم ورقة عمل تتضمن مجالات الاستفادة من البراكين في توليد الطاقة الحرارية والصخور الصناعيه والسياحة  توجيه الطالبات إلى إجابة الأسئلة الواردة في ورقة العمل. ؟.*التفتيش على حل الأسئلة الفصل وتسجيل الطالبات اللواتي تخلفن عن الحل*تصحيح الدفاتر وتسجيل الإجابة الصحيحة على السبورة *مراعاة مشاركة أكبر عدد من الطالبات وتفعيل دور المساواة بشكل عادل.
	10 min
35 min

15 min

30 min

35 min
10 min

45 min


	التأمل الذاتي :
أشعر بالرضا عن  :   ....................................................................... 

...................................................................................................          
 تحديات واجهتني : .........................................................................

..................................................................................................

اقتراحات للتحسين : .......................................................................
	                                                   ( جدول المتابعة اليومي )
اليوم والتاريخ
الشعبة
الحصة

النتاجات المتحققة
الواجب البيتي
الخميس 4\3\2015
أ
الخامسة
الخميس 10\3\2015
أ
الخامسة
الخميس 17\3\2015
أ
الخامسة
الخميس 24\3\2015
أ
الخامسة



*ملاحظة : احتفظ بملف ( حقيبة ) للأنشطة جميعها وأوراق العمل وأدوات التقويم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس.                                           إعداد المعلمين / المعلمات : 01  جيهان الحوراني           

                توقيع منسق المبحث :                                       توقيع مدير المدرسة :                                       توقيع المشرف التربوي :
                                                                           خطة درس                                           صفحة  "  1   "
الصف / المستوى : العاشر   المبحث : علوم الأرض     عنوان الوحدة : الوحدة الثالثة: المحيطات          عنوان الدرس : التضاريس الطبيعية+أجزاء التضاريس الطبيعية في المحيط 

عدد الحصص : 4 حصص      التاريخ : من :    4     /          /      2015                          إلى :            /          / 2015
التكامل الرأسي : علوم الصف الثامن الأساسي،العمليات الجيولوجية.                              التكامل الأفقي :   //                            التعلم القبلي : //

	الرقم
	النتاجات الخاصـــة
	المواد والأدوات 
( مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويــم
	التنفيــــــــــذ *

	
	
	
	
	الإستراتيجية
	الأداة
	الإجـــراءات 
	الزمن

	1

2

3

4

5

6

7
	توضح الطرق التي استخدمت لدراسة قاع المحيط.

ترسم مقطعا لجزء من تضاريس المحيط اعتمادا على بيانات السبر الصوتي.

توضح مبدأ عمل الأقمار الصناعية في دراسة تضاريس المحيط.

تقيم طرق دراسة تضاريس المحيط من حيث سرعة انجازها.

تحدد أجزاء المحيط على خريطة التضاريس الطبيعية في المحيطات.

تميز الحد الفاصل بين القارة والمحيط.

تقارن بين مناطق المحيط من حيث المساحة والعمق.

تحسب متوسط عمق قاع المحيط.

	الكتاب المدرسي

دليل المعلم

- برامج فلاش و فيديو

- أوراق العمل.
	التدريس المباشر

(1/4)

الاستقصاء

(2)

التدريس المباشر

(1/4)

التدريس المباشر

(1/8)
	التواصل

( 3/3)

مراجعة الذات

(4/1)

التواصل

( 3/3)

التقويم المعتمد على الأداء

(1)


	سلم تقدير

( 2 )

سجل سير التعلم

(4)

قائمة الرصد

(1)

سجل سير التعلم

(4)
	التمهيد للدرس بطرح سؤال:كيف يمكن قياس ارتفاع البناء المدرسي؟ ثم مناقشة الطالبة في كيفية استخدام هذه الطريقة في قياس عمث المحيط وفي سلبيات هذه الطريقة. توجيه سؤالين:كيف يمكن استخدام الصدى في حساب عمق المحيط؟ما البيانات التي نحتاجها لدراسة تضاريس المحيط؟تكليف الطالبات بانشاء عمود في الجدول (3-1)تمثل الزمن الحقيقي وذلك بقسمة زمن الصدى على 2 ثم تعبئة العمود الاخير باستخدام علاقة السرعة=المسافة÷الزمن.تزجية سؤال :كيف يمكننا تمثيل العلاقة بين العمق والمسافة عن الشاطئ لدراسة تضاريس قاع المحيط؟مناقشة نتائج الطالباات.مناقشة مبدأ عمل الأقمار الصناعية في دراسة تضاريس المحيط ثم عرض الشكل(3-3) وتنبيههن بأن هذا الشكل يمثل تضاريس المحيط.* تذكير الطالبات بالمقطع الذي رسموه في النشاط(3-1) والاشارة إلى انه يمثل جزء من محيط.ومناقشة الطالبات حول الحد بين المحيط والقارة يطلب تحديد أجزاء المحيط على الشكل(3-5) توجيه الأسئلة:ما المسافة بين اعلى نقطة على اليابسه وأخفض نقطة في المحيط؟ما نسبة هذه المسافة بالنسبة لقطر سطح الارض البالغ 12340 كم؟ توجيه السؤال:ما نسبة المساحة التي يشكلها المحيط على عمق 200 م من مساحة سطح الارض.لفت انتباه الطالبات إلى ان المناطق الواقعة على عمق 4-5 كم تشكل معظم مساحة المحيط.الطلب تأمل الشكل (3-4) والاجابة عن الأسئلة الواردة في الكتاب.نحديد أجزاؤ المحيط على الشكل(3-5)
	10 min
35 min

15 min

30 min

35 min
10 min

45 min


	التأمل الذاتي :
أشعر بالرضا عن  :   ....................................................................... 

...................................................................................................          
 تحديات واجهتني : .........................................................................

..................................................................................................

اقتراحات للتحسين : .......................................................................
	                                                   ( جدول المتابعة اليومي )
اليوم والتاريخ
الشعبة
الحصة

النتاجات المتحققة
الواجب البيتي
الخميس 4\3\2015
أ
الخامسة
الخميس 10\3\2015
أ
الخامسة
الخميس 17\3\2015
أ
الخامسة
الخميس 24\3\2015
أ
الخامسة



*ملاحظة : احتفظ بملف ( حقيبة ) للأنشطة جميعها وأوراق العمل وأدوات التقويم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس.                                           إعداد المعلمين / المعلمات : 01  جيهان الحوراني           

                توقيع منسق المبحث :                                       توقيع مدير المدرسة :                                       توقيع المشرف التربوي :
